[image: image1.jpg]

Администрация Нефтеюганского района

Территориальная комиссия

по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №15
22 марта 2018 года, 11 – 00 ч.

сельское поселение Салым, ул. Центральная, 1
зал совещаний администрации сельского поселения Салым,

(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 14
заседания территориальной комиссии)

О работе педиатрической службы
Нефтеюганской районной больницы по выявлению

семей, находящихся в социально опасном положении,

и имеющих на иждивении малолетних детей,

проживающих на территории сельского поселения Салым

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского районана 2018 год, территориальная комиссия установила:
По данным бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округ-Югры «Нефтеюганская районная больница» численность детского населения в сельском поселении Салым по данным на 01.01.2018 года составила 1603 ребенка из них: до 1 года - 89 детей; с 1 года до 6 лет- 494 (в т.ч. 85 неорганизованных); с 7 до 14 лет- 720 детей (в т.ч. 12 неорганизованных).
Ежемесячный патронаж семей, имеющих на иждивении малолетних детей, осуществляется участковой педиатрической службой (педиатр, медсестра)  к детям до 1 года -22-25 раз в год к одному ребенку, посещение по заболеванию - 10-12 раз в год. С 1 года до 7 лет осуществляется 8-9 посещений в год  по заболеванию к одному ребенку.

Ежедневно педиатрами и медсестрами на приемах, на вызовах, патронажах проводятся индивидуальные беседы с родителями по предупреждению детского травматизма, чрезвычайных происшествий с детьми в быту на тему: «Профилактика травматизма», «О недопустимости оставления детей без присмотра взрослых», «О доверительных отношениях с детьми», «О воспитании гигиенических навыков у детей», «О вакцинопрофилактике», «Преимущество здорового образа жизни», «О санитарно-гигиенических нормах содержания жилого помещения», «Профилактика простудных заболеваний».Так же родителям разъясняется ответственность и последствия ненадлежащего воспитания и содержания детей. Среди неорганизованных  детей и их родителей распространяются буклеты и памятки по профилактике травматизма и вредных привычек, формированию здорового образа жизни. Всего в 2017 году распространено 263 экземпляра печатной продукции.

При патронаже семей в первую очередь специалисты здравоохранения обращают внимание на следующие факты:

- состояние здоровья ребёнка(по показаниям  дети направляются к врачу-наркологу, психиатру и прочим специалистам);

- санитарно - гигиенические условия проживания детей;

- моральный климат в семье и отношение родителей к ребёнку;

- наличие фактов жестокого обращения с несовершеннолетними.
В случае выявления семей, находящихся в социально опасном положении, и имеющих на иждивении малолетних детей, информация в срочном порядке направляется в отдел опеки и попечительства, территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.
В 2017 – текущем периоде 2018 г. педиатрической службой  не выявлены семьи, находящиеся в социально опасном положении, и имеющие на иждивении малолетних детей.
На основании вышеизложенного, с целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в сельском поселении Салым п о с т а н о в и л а:
1. Информацию о работе педиатрической службы Нефтеюганской районной больницы по выявлению семей, находящихся в социально опасном положении, и имеющих на иждивении малолетних детей, проживающих на территории сельского поселения Салым, принять к сведению.

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (О.Р. Ноговицина):
2.1. организовать проведение профилактических бесед, оформлению стендов по информированию родительской общественности и несовершеннолетних по профилактике детского травматизма, в том числе в быту, по популяризации здорового образа жизни, семейных и нравственных ценностей, профилактике ранних половых связей.

Срок: до 01 мая 2018 года.
2.2. организовать разработку  методических рекомендаций "Здоровым быть модно", содержащих сведения о профилактике заболеваний, передающихся половым путем, предупреждения беременности несовершеннолетних, рекомендации для родителей (законных представителей) по половому воспитанию детей.

Разработанные методические рекомендации направить в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для дальнейшего их распространения субъектам системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Срок: до 15 мая 2018 года.
Председательствующий                                                                Г.С. Черкезов